
EUs hemmelighold av gruvestøtte gjelder ikke bare Nussir

For få dager siden fortalte jeg om hvordan Nussir ASA har fått EU-støtte til sitt gruveprosjekt uten 
at allmennheten i Norge får tilgang til sakspapira som ligger bak denne beslutningen. Det viser seg 
nå at vi ikke er aleine om dette problemet. 
Allerede i april sendte 231 organisasjoner og institusjoner i 9 EU-land en klage på at de ikke fikk 
tilgang til informasjon. Nå har også 4 medlemmer av EU-parlamentet klaga på det samme. 
Dette viser for det første at det er et stort problem innenfor hele EU-systemet og ikke bare noe som 
gjelder oss i Norge. 
Det viser også at EU-kommisjonen har holdt meg totalt for narr, når de først nekter meg 
informasjon med begrunnelsen at jeg ikke er EU-borger og så gir seg en 3 ukers tidsfrist som de 
forlenger først med 3 uker og så uten avgrensing. Det brevet og den artikkelen vi nå har fått tilgang 
til viser at til og med medlemmer av EU-parlamentet blir nekta det samme som jeg spurte om: 
– Søknaden fra gruveselskapet om strategisk prosjekt
– Uttalelsen fra og identiteten til de "uavhengige" konsulentene
– Vurderingene til staten og EU-kommisjonen. 
For dem som ønsker å lese disse dokumenta, så ligger de her:
Klagen fra mange organisasjoner: 
https://docs.google.com/.../1yeNpMgdTLank8ehsLLGi.../edit...
Artikkelen om partamentsmedlemmene: 
https://www.euronews.com/.../eu-commission-accused-of...
Begge artiklene oversatt til norsk:
Se under her:

Miljøpresident Roberta Metsola og lederne av de politiske gruppene i Europaparlamentet

23. april 2025 
Kjære president Metsola og ærede ledere av de politiske gruppene, 

Vi er sivilsamfunnsorganisasjoner som er direkte og individuelt berørt av utvinningsprosjekter som 
ble gitt strategisk status av Kommisjonen 25. mars 2025. Brevet vårt er også signert av frivillige 
organisasjoner, advokatfirmaer og formelle og uformelle grupper som arbeider med 
rettsstatsprinsipper, miljøvern, menneskerettigheter, utvinning osv. Til sammen teller vi 231 
underskrivere som igjen representerer millioner av borgere fra 9 medlemsstater og utover. 

Siden Kommisjonens beslutning av 25. mars 2025 har flere av de undertegnede organisasjonene 
sendt inn forespørsler om tilgang til informasjon, i henhold til våre rettigheter garantert av EU. Hver
av dem ber om fullstendige søknader om anerkjennelse av strategisk status; inkludert 
tilleggsdokumenter i henhold til artikkel 7(1) og artikkel 7(6) i forordning (EU) 2024/1252 og en 
kopi av metodikken som ble brukt for å vurdere søknadene mottatt innen fristen 22. august 2024. Vi
trenger tilgang til denne informasjonen for å granske om søknadene oppfyller alle juridiske krav, og 
når ikke, vurdere våre videre alternativer. Disse inkluderer interne revisjonsforespørsler i henhold til
kommisjonsbeslutning (EU) 2023/748 av 11. april 2023, som må sendes inn innen 8 uker etter at 
den administrative rettsakten er vedtatt eller publisert i EU-tidende. 

Mens vi venter på offisielle svar på våre forespørsler, basert på møter med tjenestemenn fra DG 
GROW, har den til hensikt å nekte å gjøre den forespurte informasjonen tilgjengelig, med 
henvisning til unntak, inkludert «forretningssensitiv» informasjon. I stedet vil den bare publisere 
korte sammendrag samt vurdere å dele UNFC-innspill eller -vurderinger. 

Vi vil hevde at involvering av offentlige midler for å finansiere kommersielle gruver som er erklært 
strategisk, samt den overordnede offentlige interessen i utlevering av den forespurte informasjonen 
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https://www.euronews.com/my-europe/2025/07/24/eu-commission-accused-of-mining-secrecy-in-scramble-for-raw-materials?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwU01xNjBDcWRpSUtzM1BQagEev1PTeOElVN5s7wg3K1bTpMr4FTFSnGa1xCctI4ydPicveorYK01bAk6npvo_aem_a0-WRa0e_pPUdUZvfjt8Ew


og vår rett til tilgang til offentlig og miljømessig informasjon, overstyrer disse unntakene. Vi 
erkjenner at detaljerte data om undergrunnen og forekomster av kritiske mineraler, samt 
informasjon som en prosjekteier har holdt tilbake fra aksjonærer, kanskje ikke er tilgjengelige. 
Likevel inkluderer søknadene og de detaljerte UNFC-evalueringene, og de respektive evalueringene
fra Kommisjonen og eksterne eksperter, også sosiale og miljømessige vurderinger, inkludert utslipp 
av klimagasser og andre forventede utslipp til miljøet. 

Tidligere i 2024 ba flere frivillige organisasjoner allerede om dokumenter om strategiske prosjekter 
fra DG GROW. De ble avslått på grunn av kommersielle interesser og den fortsatt pågående 
utvelgelsesprosessen. Bekreftende søknader er under behandling hos generalsekretariatet, og flere 
overskrider langt tidsfristene fastsatt i artikkel 8 (1) og (2) i forordning (EU) 1049/2001.

Offentlighetens rett til slik informasjon er godt forankret i EU- og internasjonal rett, inkludert 
Århus-konvensjonen, forordning (EF) nr. 1367/2006 og direktiv 2003/4/EF, som tydelig slår fast at 
utslippsrelaterte data ikke kan holdes tilbake på grunn av forretningshemmeligheter. Denne 
posisjonen har blitt opprettholdt av EU-domstolen i Flachglas Torgau (C-204/09). Dessuten 
garanterer artikkel 42 i Den europeiske pakt om grunnleggende rettigheter borgerne retten til god 
forvaltning og tilgang til dokumenter. Å støtte åpenhet i disse sakene er ikke bare en juridisk 
forpliktelse, men et viktig skritt for å styrke demokratisk deltakelse, institusjonell ansvarlighet, 
offentlig tillit til EU og det europeiske prosjektet som sådan. Å sikre offentlig gransking av 
prosjekter med betydelig miljøpåvirkning styrker demokratiet vårt og unionen vår. Dessuten 
fastsetter artikkel 15 i TEUV at «for å fremme godt styresett og sikre deltakelse fra sivilsamfunnet, 
skal Unionens institusjoner, organer, kontorer og byråer utføre sitt arbeid så åpent som mulig.» 
Traktaten bekrefter dermed EUs forpliktelse til prinsippene om åpenhet, som er ment å kanalisere 
sivilsamfunnets deltakelse i EUs styring fordi de fører til bedre beslutninger. 

Som president i Europaparlamentet og ledere av de politiske gruppene representerer dere samlet en 
institusjon valgt direkte av EU-borgere, som skal representere folkets interesser. Tallrike rapporter 
og resolusjoner vedtatt i deres hus fremhever at EUs rettsstatsprinsipper har blitt svekket. Det som 
bekymrer oss er at hvis EU-kommisjonen nekter å gi tilgang til dokumenter som inneholder 
informasjon av offentlig interesse, står EU i fare for ytterligere demokratisk tilbakefall eller 
autokratisering. Hvis vi ser på visse land, ser vi at når åpenhet, demokratiske prosesser og 
rettsstatsprinsipper svekkes til fordel for dårlig regulerte sektorer, som for eksempel 
utvinningsprosjekter som ikke overholder regelverket, fører det til ulikhet, miljøforurensning, sosial
uro og økt politisk risiko. Vanligvis er rommet for offentlig konkurranse og politisk deltakelse i 
beslutningstaking begrenset, og utøvelsen av politisk makt blir mer vilkårlig og restriktiv. Også av 
hensyn til den presserende energiomstillingen [som har vår fulle støtte] for å bekjempe 
klimaendringer, bør Europa ikke gå den veien og jobbe så åpent som mulig. 
Det er i denne ånden vi ber dere om å snarest bruke alle tilgjengelige midler for å be DG GROW 
om å utlevere informasjonen som er forespurt i henhold til forordning (EU) 1049/2001 og 
forordning (EU) 1367/2006 fra Europaparlamentet og Rådet. Vi ser frem til deres svar.

(Undertegna av 231 organisasjoner / institusjoner)

EU-kommisjonen anklaget for gruvehemmeligheter i kampen om råvarer 

Av Eleonora Vasques 



Publisert på Euro News 24.07.2025 

EU-lovgivere fra De Grønne/EFA sier at de ikke har tilgang til konsekvensutredninger for 
«strategiske» gruveprosjekter godkjent under loven om kritiske råvarer, og anklager EU-
kommisjonen for manglende åpenhet og ansvarlighet. EU-kommisjonen har ikke sikret tilstrekkelig 
offentlig høring i kampen om å godkjenne prosjekter for utvinning av kritiske råvarer, ifølge fire 
parlamentsmedlemmer fra De Grønne/EFA som hevder at den utøvende makt har avvist forespørsler
om informasjon og at de vurderer rettslige skritt mot den utøvende makt. 

EU vedtok en lov om kritiske råvarer (CRMA) i mai i fjor, som lister opp mineraler som litium og 
kobolt som er essensielle for elbiler og andre rene energiapplikasjoner, samt digital og 
våpenteknologi. EU forsøker å redusere avhengigheten av enkeltleverandører for disse - som Kina 
og USA - med implementeringen av 60 utvinningsprosjekter: 47 i EU-jord og 13 utenfor Unionen. 
Kinas lederskap innen råvareutvinning og -produksjon gir hard konkurranse til EUs ambisjoner om 
produksjon av elektriske kjøretøy og renteknologiske produkter. 

Europaparlamentsmedlemmene Maria Ohisalo, Sara Matthieu, Majdouline Sbaï og Ana Miranda 
søkte informasjon om gruveprosjekter de anså som problematiske. «Til tross for flere forespørsler 
fra parlamentsmedlemmer og frivillige organisasjoner har vi ikke fått tilgang til eller gitt 
informasjon om vurderingene av utvalgte eller kommende prosjekter», sa parlamentsmedlemmene 
til Euronews, og la til: «Vi mener at åpenhet i disse sakene ikke bare er en juridisk forpliktelse, men
en integrert del av institusjonell ansvarlighet.» 

Overvåkingsgruppen har blitt et «tomt skall», hevder parlamentsmedlem. 
«Mens Europaparlamentet har observatørstatus i CRM-styret, har relevant informasjon om valg av 
prosjekter ikke nådd oss», sa den franske parlamentsmedlemmen Majdouline Sbaï fra Les 
Ecologistes til Euronews. Styret for kritiske råvarer (CRM) er en overvåkingsgruppe (MG) i 
Europaparlamentets komité for internasjonal handel som er opprettet for å tilby 
parlamentsmedlemmene tilgang til konfidensiell informasjon fra Kommisjonen om handel. «Siden 
starten av mandatet, i hvert fall i CRM-gruppen, men jeg vil si at i alle overvåkingsgruppene vi 
fulgte, har Kommisjonen gjentatt informasjon som allerede er offentliggjort. Disse MG-ene har 
dermed blitt tomme skall», sa Sbaï til Euronews. 

De fire parlamentsmedlemmene sendte et brev til Kommisjonen tidlig i mai, som Euronews har sett,
der de ba om tilgang til konsekvensutredningene av gruveprosjektene. I tillegg ba de også om 
navnene på de uavhengige ekspertene som utførte vurderingene for å bekrefte deres upartiskhet, 
prosjektenes nøyaktige geografiske plassering og detaljer om hvordan Kommisjonen planlegger å 
overvåke fremdriften. Parlamentets medlemmer fortalte Euronews at de mottok et svar senere i mai 
fra Kerstin Jorna, Europakommisjonens generaldirektør for det indre marked, industri, 
entreprenørskap og SMB-er, som de beskrev som vagt og unnvikende. 

Euronews henvendte seg til Kommisjonen for en kommentar, og en talsperson sa at 
«Kommisjonens avgjørelse er tilgjengelig på nettstedet, sammen med et interaktivt kart over 
utvalgte prosjekter. Vær oppmerksom på at i samsvar med artikkel 46 i loven om kritiske råvarer 
må forretningshemmeligheter for mottatte søknader holdes konfidensielle». Om ekspertene sa 
Kommisjonens talsperson: «For å beskytte den uavhengige vurderingsprosessen og ekspertenes 
personvern, blir ikke ekspertenes navn offentliggjort». 

Prosjektene 
De seks prosjektene som er vurdert av parlamentsmedlemmene er: Mina Doade i Spania; Barroso-
gruveprosjektet i Portugal; Sakatti-prosjektet i Finland; et annet i Allier-regionen i Frankrike, og to 
utenfor EU, i Serbia og Ny-Caledonia. Recursos Minerales de Galicia fikk opprinnelig sitt 



gruveprosjekt fra 2018 for «Alberta I»-området avvist av regionale myndigheter i 2020. I 2024 
sendte selskapet inn prosjektet på nytt under navnet «Mina Doade», og det har siden blitt godkjent 
av EU-kommisjonen i henhold til CRM. 
Et annet prosjekt godkjent av Kommisjonen ligger i beskyttede myrområder i Viiankiaapa i Finland.
Området er en del av EUs Natura 2000-nettverk av områder utpekt for vern av fugler og biologisk 
mangfold. «Gruvedrift tilhører ikke verneområder», sa den finske parlamentsmedlemmet Maria 
Ohisalo til Euronews, og hevdet at gruvedrift i et slikt område «ødelegger selve grunnlaget for 
naturvern». 
Et litiumprosjekt på 1 milliard euro i Frankrikes Allier-region, som er ventet å bli landets største 
gruvedrift på flere tiår, utløser lokal kontrovers. I løpet av fem måneder med offentlige debatter har 
innbyggere reist bekymringer om vannforurensning, høyt energiforbruk og kjemiske risikoer. 
«Å fremskynde utvinning uten å følge strategier for å dempe etterspørselen etter råvarer og innhente
samtykke fra lokalsamfunn er en oppskrift på katastrofe», sa den belgiske parlamentsmedlemmet 
Sara Matthieu til Euronews. Lignende bekymringer ble reist for et prosjekt i Serbia, der Jadar-
gruveprosjektet for et år siden ble åpnet og ble EUs største leverandør av litium, midt i sterke 
protester.


